
  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito 
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000 

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br 

MELGAÇO 
Gabinete do 

Prefeito 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

“Dispõe sobre Ratificação   de Certame Licitatório e dá outras 

providências” 

 

O Exmº Sr.  JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS, Prefeito Municipal de Melgaço/PA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 67 da Lei Orgânica do Município e nos termos da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações e,  

 

CONSIDERANDO a instrução dos autos do presente processo  

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º - HOMOLOGAR, fundamentado no Art. 43, Inciso VI, da lei 8.666/93 e alterações posteriores, 

a licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL-030/2020-SELIC-PMM, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORMAÇÃO DE KIT DE LAIMENTAÇÃO, PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO/PA, PARA DOAÇÃO AOS 

ALUNOS DO ENSINO MÉDIO ATINGIDOS DIRETAMENTE PELAS RESTRIÇÕES IMPOSTAS NO 

ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 

Art. 2º - RATIFICAR   a decisão da Comissão Permanente de Licitação que DISPENSOU o objeto 

em favor de: 

§ 1º - T DE SOUZA SARRAF COMERCIO, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 32.375.422/0001-38, valor de R$ 30.657,90 (trinta mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa 

centavos), cuja proposta final foi classificada como de menos preço e declarada vencedora, pelos respectivos 

itens que constam dos autos do Processo. 

RELAÇÃO DE ITENS PARA FORMAÇÃO DE CESTA BÁSICAS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT V.UNIT V. TOTAL 

1 
FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE 

CARIOQUINHA 
Nosso Quilograma 910  R$      8,45   R$       7.689,50 

2 
ARROZ TIPO BRANCO, CLASSE 

LONGO FINO, TIPO 1 
Milanez Quilograma 910  R$      3,52   R$        3.203,20 

3 AÇÚCAR, TIPO CRISTAL Tio Beto Quilograma 910  R$      2,70   R$       2.457,00  

4 
LEITE EM PÓ - LEITE EM PÓ 

iNTEGRAL 200g 
Piracanjuba Pacotes 910  R$      5,28   R$       4.804,80 

5 
CAFÉ TIPO MOÍDO E TORRADO 

250G 
Lider Pacotes 910  R$      4,18   R$       3.803,80  

6 
BISCOITO - SALGADO - TIPO 

CREAM CRACKER 400G 
Trigolino Pacotes 910  R$      3,92   R$        3.567,20  

7 
CARNE TIPO CONSERVA 

BOVINA 420G 
Bordon Unidades 910  R$      5,64   R$        5.132,40 

Valor Total  R$     30.657,90  

       

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT V.UNIT V. TOTAL 

1 

KIT DE ALIMENTOS, embalados em fardos 

transparente resistentes. (CONFORME RELAÇÃO 

DE ITENS ACIMA) 

Unidade 910  R$   33,70   R$      30.657,90 

 

http://www.melgaco.pa.gov.br/
file:///L:/Skynet%20Matrix/OnDrive/JAYMAR%20LICITA%20PLUS/3.3%20DESPACHO%20DECISÓRIO.docx


  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Gabinete do Prefeito 
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000 

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br 

MELGAÇO 
Gabinete do 

Prefeito 

Art. 3º - Determinar à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO as providências cabíveis 

para o cumprimento deste termo e ao Serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo Empenho 

e Ordem de Pagamento. 

Art. 4º - Pelo presente fica intimado o participante da licitação supramencionada da decisão estabelecida 

neste documento. 

Art. 5º - Este Termo de Ratificação  do Certame Licitatório entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 6º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Melgaço, aos 25 de junho de 2020.  

 

 

 

 

JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrado e publicado na data supra nos termos do Caput do art. 89 da Lei Orgânica Municipal. 

 

 

 

 

FRANCISCO PAULO VASCONCELOS FARIAS 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.melgaco.pa.gov.br/

		2020-08-03T17:09:09-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234


		2020-08-03T17:09:26-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174


		2020-08-12T18:28:22-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204




